‭INDICAÇÃO Nº. 340/2025‬
‭EXCELENTÍSSIMO‬ ‭SENHOR‬ ‭PRESIDENTE‬ ‭DA‬ ‭CÂMARA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DE‬

‭OURO FINO/MG,‬

‭CAROS COLEGAS VEREADORES,‬

‭A‬‭signatária‬‭da‬‭presente,‬‭Vereadora‬‭com‬‭assento‬‭nesta‬‭Casa‬‭Legislativa,‬‭com‬

‭amparo‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭186‬‭e‬‭seguintes‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭(Resolução‬‭014/2016),‬‭solicita‬‭a‬

‭Vossa‬ ‭Excelência‬ ‭que‬ ‭submeta‬ ‭a‬ ‭este‬ ‭Egrégio‬ ‭Plenário‬ ‭e‬ ‭posteriormente‬ ‭envie‬

‭INDICAÇÃO‬ ‭ao‬ ‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭Antonio‬ ‭Benedito‬ ‭Salgueiro‬ ‭Miguel,‬

‭SUGERINDO‬ ‭A‬ ‭INSTALAÇÃO‬ ‭DE‬‭UM‬‭ESPAÇO‬‭DE‬‭LAZER‬‭PARA‬‭CÃES‬‭NO‬

‭RECANTO DO LAGO DOS PALOMOS.‬

‭Venho,‬‭por‬‭meio‬‭deste,‬‭sugerir‬‭a‬‭criação/instalação‬‭de‬‭um‬‭espaço‬‭dedicado‬‭ao‬

‭lazer‬ ‭e‬ ‭socialização‬ ‭de‬ ‭cães,‬ ‭nos‬ ‭moldes‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭"Parcão"‬ ‭ou‬ ‭área‬ ‭pet,‬ ‭em‬ ‭nossa‬

‭comunidade conforme modelo em anexo.‬

‭A‬‭proposta‬‭consiste‬‭na‬‭implantação‬‭de‬‭um‬‭espaço‬‭cercado,‬‭seguro‬‭e‬‭equipado‬

‭com‬‭brinquedos,‬‭obstáculos‬‭e‬‭estruturas‬‭apropriadas‬‭para‬‭que‬‭os‬‭cães‬‭possam‬‭brincar‬‭e‬

‭interagir‬‭livremente.‬‭Além‬‭de‬‭proporcionar‬‭momentos‬‭de‬‭diversão‬‭aos‬‭animais,‬‭esse‬‭tipo‬

‭de‬ ‭ambiente‬ ‭contribui‬ ‭significativamente‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭bem-estar‬ ‭dos‬ ‭tutores‬ ‭e‬ ‭para‬ ‭a‬

‭convivência harmônica entre os moradores.‬

‭Acredito‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭criação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭espaço‬ ‭como‬ ‭este‬ ‭incentivará‬ ‭a‬ ‭socialização‬

‭responsável‬ ‭dos‬ ‭animais,‬ ‭promoverá‬ ‭a‬ ‭conscientização‬ ‭sobre‬ ‭posse‬ ‭responsável‬ ‭e‬

‭fortalecerá o senso de comunidade entre os cidadãos.‬

‭Fico‬ ‭à‬ ‭disposição‬ ‭para‬ ‭colaborar‬ ‭com‬ ‭ideias‬ ‭e‬ ‭ações‬ ‭que‬ ‭possam‬ ‭contribuir‬

‭para a realização deste projeto.‬

‭Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 27 de maio de 2025.‬

‭VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO‬
‭VEREADORA‬

‭Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.‬
‭Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000‬

‭Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:‬‭diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.‬‭br‬‭e-mail:‬‭camara@camaraourofino.mg.gov.br‬

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br